Решение единственного акционера АО «Узкимёсаноат»
№ 13/13-8

26 июля 2023 г.  г. Ташкент, Шайхонтохурский
район, ул. Навои, 38.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О неиспользовании преимущественного права единственным акционером

АО «Узкимёсаноат» при размещении дополнительных акций.
2. Об увеличении уставного капитала АО «Узкимёсаноат» путем размещения

дополнительных акций.
3. Об утверждении решения АО «Узкимёсаноат» о дополнительном выпуске акций.

По вопросу повестки дня принято решение:
1. Одобрить формирование доли в уставном капитале общества и включение в

состав акционеров общества треьтего лица - Фонда реконструкции и развития Республики
Узбекистан путем выпуска и размещения дополнительных акций со стороны
АО «Узкимёсаноат».

2. Единственному акционеру АО «Узкимёсаноат» - Агентству стратегических
реформ при Президенте Республики Узбекистан не применять преимущественного права
при размещении дополнительных акций.

3. Выпустить 1 671 293 147 простых дополнительных акций номинальной
стоимостью 1 145 сумов и общей стоимостью 1 913 630 653 315 сумов.

Разместить акции посредством закрытой попдиски в Фонд реконструкции
и развития Республики Узбекистан

Осуществить размещение акций в течение 30 дней с даты государственной
регистрации решения о выпуске дополнительных акций уполномоченным
государственным органом по регулированию рынка ценных бумаг.

Разместить акции в соответствии с законодательством путем совершения прямых
сделок на внебиржевом рынке ценных бумаг и их регистрации в Центральном
депозитарии ценных бумаг.

Разместить акции данного выпуска по цене 1145 сумов.
Выплаты по акциям будут осуществляться путем соответствующих перечислений

в бухгалтерском балансе общества за счет основной задолженности АО «Дехканабадский
калийный завод» и начисленных к ней процентам и пеням по состоянию на 15 июля 2023
года, указанным в Приложении 1 к настоящему решению по кредитам Фонда
реконструкции и развития Республики Узбекистан выданным АО «Дехканабадский
калийный завод» в размере 1 913 630 654 412,11. При этом оставшиеся средства в размере
1 097,11 сумов должны быть перечислены на счет Фонда реконструкции и развития
со стороны АО«Узкимёсаноат».

В случае признания настоящего выпуска несостоявшимся денежные средства,
направленные на оплату акций выпуска, подлежат возврату в течение 10 дней со дня
признания выпуска акций несостоявшимся в соответствии с порядком, установленным
законодательством.

4. Утвердить решение АО «Узкимёсаноат» о выпуске дополнительных акций
в соответствии с приложением 2.

5. Со стороны АО «Узкимёсаноат» одобрить признание всех существующих
задолженностей по состоянию на 15 июля 2023 года на общую сумму 165 067 912,11
долларов США по кредитам Фонда реконструкции и развития Республики Узбекистан
выданным АО «Дехканабадский калийный завод» по кредитным договорам от 6 декабря

2

2019 года №3 и №36, а также в течение 60 дней после подписания договора о подписке
на акции общества одобрить подписание дополнительного соглашения о заключении
договора, связанного с размещением акций, в порядке, установленном решением
общества о выпуске дополнительных акций.

6. Разрешить в установленном порядке оформление договора с Фондом
реконструкции и развития Республики Узбекистан о подписке на выпускаемые акции
по решению общества о выпуске дополнительных акций, утвержденному в соответствии
с приложением №2.

7. Возложить на и.о. Председателя правления Общества (Мухамеджанов)
в установленном порядке:

- подписание дополнительного соглашения к кредитным договорам,
предусмотренным настоящим постановлением;

- оформление договора о подписке на акции общества;
- государственную регистрацию решения о дополнительном выпуске акций

в установленном порядке;
- обязанности по заключению договора о размещении акций общества.
8. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на заместителя

главного директора Агенства Стратегических реформ при Президенте Республики
Узбекистан А. Абдукадирова.

 Дата оформления решения: 26.07.2023г.